TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM                                                                                                                                            CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

                    Số:  480 /CĐXD-UBKT

                  V/v: Đôn đốc công tác kiểm tra

                           các tháng cuối năm 2018
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2018

                                      Kính gửi: Các Ủy ban Kiểm tra trực thuộc

Ngày 30/01/2018 Công đoàn Xây dựng Việt Nam (CĐXDVN) đã ban hành Văn bản số 89/KH-UBKT về Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra công đoàn năm 2018. Theo báo cáo kết quả công tác kiểm tra 6 tháng đầu năm 2018 của các Ủy ban Kiểm tra (UBKT) trực thuộc, số lượng cuộc kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản công đoàn chưa được nhiều.

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác kiểm tra năm 2018, UBKT CĐXDVN đề nghị các UBKT trực thuộc khẩn trương triển khai công tác kiểm tra, nội dung cần tập trung vào một số vấn đề sau:
I. Các UBKT trực thuộc, rà soát việc ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khóa, phân công nhiệm vụ của UBKT cấp mình (cần ban hành đầy đủ theo quy định).

II. Giúp ban chấp hành (BCH), ban thường vụ (BTV) kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

1. Tình hình, kết quả Đại hội Công đoàn các cấp.

2. Việc xây dựng, ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khóa, phân công nhiệm vụ của BCH, UBKT sau đại hội nhiệm kỳ.

3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt, hoạt động của công đoàn theo quy định. Chế độ họp BTV, BCH; báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động công đoàn. Sổ ghi biên bản họp BTV, UBKT; nghị quyết các kỳ họp của BCH.

4. Thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; tổ chức đối thoại tại nơi làm việc. Thương lượng, ký kết, thực hiện thỏa ước lao động tập thể.

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

6. Giúp BCH, BTV giải quyết, tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo:

- UBKT công đoàn các cấp khi nhận được đơn, thư phải thực hiện phân loại đơn, thư và giải quyết theo đúng thẩm quyền quy định tại Văn bản số 254/QĐ-TLĐ, ngày 05/3/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam         (TLĐLĐVN) quy định về Công đoàn giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo; không để đơn, thư gửi vượt cấp hoặc giải quyết không dứt điểm, kéo dài.

- Để đảm bảo việc làm, quyền lợi, chế độ, chính sách cho người lao động, tránh khiếu nại phát sinh, tại một số đơn vị sẽ tái cơ cấu, thoái vốn, UBKT cần chủ động nắm tình hình, tham mưu cho BTV (BCH) công đoàn cùng cấp kịp thời  tham gia giải quyết các vướng mắc, đảm bảo quyền lợi cho người lao động.
- Đối với đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết của công đoàn, cần thực hiện thủ tục chuyển đơn theo đúng quy định, chủ động tham gia có hiệu quả cùng cơ quan chức năng của nhà nước hoặc người sử dụng lao động giải quyết dứt điểm để bênh vực, đảm bảo quyền lợi hợp pháp và chính đáng cho đoàn viên và người lao động.
- Thực hiện việc tiếp cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định tại Văn bản số 742/HD-TLĐ ngày 17/4/2018 của TLĐLĐVN.

- Ban hành, thực hiện nội quy tiếp cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động tại TLĐLĐVN (Văn bản số 1321/QĐ-TLĐ ngày 19/7/2018 của TLĐLĐVN)
7. UBKT công đoàn các cấp cần chủ động kiểm tra cùng cấp và cấp dưới khi tổ chức hoặc đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị và các quy định của công đoàn. Đảm bảo 100% dấu hiệu vi phạm khi phát hiện được kiểm tra kịp thời và kiến nghị xử lý khi có vi phạm. Sau kiểm tra cần có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm cho việc thực hiện tốt hơn.

8. UBKT công đoàn các cấp tuân thủ nghiêm túc quy trình, quy định về công tác kiểm tra theo Quy chế hoạt động Đoàn kiểm tra của UBKT công đoàn ban hành kèm theo Quyết định số 1924/QĐ-TLĐ ngày 20/12/2016 của TLĐLĐVN.
9. Về công tác kiểm tra năm 2017: kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra; lưu giữ hồ sơ (biên bản, kết luận kiểm tra) của các công đoàn cơ sở.
III. Kiểm tra thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản công đoàn
1. Hiện nay vẫn còn một số UBKT trực thuộc chưa gửi biên bản kiểm tra tài chính công đoàn tại cùng cấp năm 2017 về CĐXDVN, yêu cầu  gửi về CĐXDVN theo quy định.

2. Kiểm tra việc UBKT công đoàn cơ sở kiểm tra tài chính tại cùng cấp, gửi biên bản, kết luận kiểm tra về công đoàn cấp trên theo quy định.
3. Kiểm tra việc triển khai Luật Công đoàn năm 2012, Nghị định số 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết về tài chính công đoàn; Nghị quyết 07b/NQ-TLĐ ngày 21/01/2016 của Ban Chấp hành TLĐLĐVN về công tác tài chính công đoàn trong tình hình mới; việc thực hiện Nghị quyết 9c/NQ-BCH ngày 18/10/2016 của Tổng Liên đoàn. Tập trung kiểm tra việc trích nộp, thu kinh phí, đoàn phí ở công đoàn cơ sở đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời, chống thất thu nguồn tài chính công đoàn. Kiểm tra thực hiện chế độ kế toán, việc mở, sử dụng sổ sách, chứng từ kế toán; việc chi tiêu theo chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định; việc quản lý sử dụng nguồn tài chính công đoàn tích luỹ (nếu có).

4. Kiểm tra việc sử dụng nguồn tài chính, tài sản công đoàn đã quyết toán năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018 theo quy định của Nhà nước và TLĐLĐVN; việc chi tổ chức đại hội công đoàn các cấp theo Văn bản số 1993/QĐ-TLĐ ngày 30/12/2016 của TLĐLĐVN.
5. Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ của công đoàn; công tác xây dựng dự toán, quyết toán và quản lý nguồn ngân sách theo phân cấp quản lý; việc công khai tài chính theo quy định. Tăng cường kiểm tra đột xuất quỹ tiền mặt, đảm bảo an toàn quỹ.

IV. Giám sát hoạt động công đoàn ở cùng cấp và cấp dưới

UBKT công đoàn các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch, phân công nhiệm vụ và tổ chức triển khai thực hiện việc giám sát theo quy định (Văn bản số 833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của TLĐLĐVN).
V. Về xử lý kỷ luật

 UBKT công đoàn các cấp tham mưu thực hiện kịp thời việc xem xét đề nghị xử lý kỷ luật hoặc xem xét xử lý kỷ luật thuộc thẩm quyền của công đoàn cấp mình đối với tập thể, cá nhân khi có vi phạm theo quy định (Văn bản số 493/QĐ-TLĐ ngày 09/3/2017; số 1602/QĐ-TLĐ ngày 15/9/2017; số 1265/QĐ-TLĐ ngày 16/7/2018 của TLĐLĐVN về xử lý kỷ luật trong tổ chức công đoàn).
VI. Về thực hiện kiểm tra
- Tổ chức kiểm tra tại cùng cấp;

- Kiểm tra công đoàn cấp dưới theo kế hoạch đã đề ra.
Sau mỗi cuộc kiểm tra phải có biên bản làm việc, kết luận kiểm tra đánh giá, nhận xét, kiến nghị về việc chấp hành Điều lệ; việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý nguồn tài chính, tài sản công đoàn, khắc phục tồn tại (nếu có) đã nêu từ cuộc kiểm tra lần trước.
Trên đây là một số nội dung về công tác kiểm tra trong các tháng cuối năm 2018, tùy theo tình hình của đơn vị, UBKT xem xét, bổ sung thêm các nội dung phù hợp và triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (t/hiện);
- Đ/c Chủ tịch CĐXDVN (b/cáo);
- Các đ/c UV UBKT CĐXDVN (t/hiện);
- Lưu VT, VP UBKT.
	                TM. BAN THƯỜNG VỤ
                        PHÓ CHỦ TỊCH
                            (Đã ký)
                       Vũ Ngọc Chính

PAGE
2